

**Salstentamen 2022-09-28**  
**SOCA74 Sociologi: kriminologi**  
**Delkurs 1: Vad är kriminologi (7,5 hp)**

Tentamen består av fem stycken frågor. Antalet möjliga poäng på varje fråga står angivet vid respektive fråga.

**Skriv ditt svar på varje fråga på separata blad. Du skriver max 2 sidor till respektive fråga. Du skriver bara på linjerna.**

Försök ge *utförliga, tydliga och välformulerade* svar på frågorna (skriv alltid fullständiga meningar). **Tänk på att skriva med läslig handstil.** Inga hjälpmedel tillåtna.

Maximalt antal poäng på tentamen är **24 poäng**. För betyget G krävs minst 12 poäng på hela tentamen, för VG minst 18 poäng.

Skriv inte ditt namn, endast ID-numret (som du får av tentavakten) på varje blad.

Lycka till! /Lärlarlaget

**Fråga 1 (5 poäng)**

Förklara innebörden av Robert K. Mertons teori om anomi (2 poäng). Beskriv och exemplifiera även de fem olika former av individuell adaptation (anpassningsstrategier) som Merton talar om i detta sammanhang (3 poäng).

**Fråga 2 (5 poäng)**

Vad menar Sandra Walklate med ”the criminological other” och ”the victimological other”? (3 poäng) Vad har innebörden av detta för betydelse för nutida föreställningar om brottslingar och brottsoffer? (2 poäng).

**Fråga 3 (5 poäng)**

Utifrån rutinaktivitetsteorin brukar man hänvisa till att tre olika element behöver existera för att ett brott ska ske. Vilka är dessa tre olika element? (1 poäng) Diskutera och ge minst två exempel på åtgärder som skulle kunna förebygga brottslighet utifrån rutinaktivitetsteorin. (2 poäng) Vad är en återkommande kritik mot rutinaktivitetsteorin? Håller du med i kritiken, vad tycker du teorin är svag i att förklara? (2 poäng).

**Fråga 4 (5 poäng)**

Redogör för de viktigaste begreppen inom marxistiskt orienterad och feministisk kriminologi med exempel och förklara deras betydelse för kriminologisk teori (2 poäng). Dessa tankeströmningar har i sin tur kritiserats: förklara varför med exempel (2 poäng). Till slut, förklara och ge exempel på begreppet ”gender performances” (genus-framträdande) i ditt svar (1 poäng).

**Fråga 5 (4 poäng)**

Vad menar Christie med straff minimalism? (1 poäng) Christie talar om en lämplig mängd straff, vad är hans huvudsakliga argument till att straff apparaten inte ska avskaffas? (1 poäng) Christie säger att som kriminologer har vi en moralisk plikt. Vad menar han med detta? Argumentera för och emot Christies synpunkt (2 poäng).